
TIDSSKRIFT FOR UNGDOMSFORSKNING 2012, 12(1):43–66

«Ung dom uten fram tid  
rys tet hele Eng land»

Ung doms opp tøy ene i Eng land i nor ske aviser1

Åse Strand bu og Ørn ulf Seip pel

I den ne ar tik ke len un der sø kes fram stil lin gen av opp tøy ene i 
Eng land som me ren 2011 i nor ske avi ser. Pro blem stil lin gen er 
hvor vidt opp tøy ene fram stil les som po li tis ke pro tes ter el ler som 
ren kri mi na li tet og van da lis me, med to sett av un der spørs mål: 
1) Hva me ner avi se ne lig ger til grunn for opp tøy ene, og hva bør 
gjø res i et ter kant av opp tøy ene? 2) Kan det spo res for skjel ler i 
fram stil ling et ter avi se nes po li tis ke pro fi ler? En kva li ta tiv samt 
en kvan ti ta tiv inn holds ana ly se av ar tik le ne om opp tøy ene i fire 
nor ske avi ser vi ser at det er re la tivt lite for skjell i dek nin gen et
ter avi se nes po li tis ke pro fi ler. Opp tøy ene blir i ho ved sak fram
stilt som lite po li tisk mo ti vert, selv om livs vil kå re ne for fat ti ge 
ung dom mer og bud sjett ned skjæ rin ger trek kes inn som vik ti ge 
for ut set nin ger for opp tøy ene.

T ors dag 4. au gust 2011 ble 29 år gam le Mark Dug gan skutt og drept 
av po li ti et i Lon don. To da ger se ne re de mon strer te 120 unge men
nes ker uten for po li ti sta sjo nen i Tot ten ham og krev de in for ma sjon 

om hva som had de skjedd da Dug gan ble drept2. I for len gel sen av de mon
stra sjo nen brøt det ut opp tøy er som spred te seg til and re de ler av Lon don, 
der et ter til blant an net Li ver pool, Man ches ter, Bir ming ham og Bris tol. Fem 
menn ble drept i opp tøy ene. Minst 16 si vi le og 186 po li ti folk ble ska det. 
Mer enn 3000 er til talt for hand lin ger re la tert til opp tøy ene. Fredag 12. au
gust var opp tøy ene for det mes te over.

Opp tøy ene fikk stor opp merk som het i mas se me di ene – også i Nor ge – og 
ut løs te en dis ku sjon om bak grun nen for hen del se ne og den po li tis ke hånd
te rin gen av dem. Spørs må le ne var blant and re: Hva ut løs te de vold som me 
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opp tøy ene? Hvem el ler hva var skyld i dem? Hvem var an svar li ge for de un
der lig gen de pro ble me ne opp tøy ene sprang ut av? Hva burde gjø res?

I den ne ar tik ke len un der sø ker vi hvor dan opp tøy ene i Eng land ble fram
stilt i nor ske avi ser. Me die nes pre sen ta sjon er in ter es sant for di hen del se ne 
trer inn i norsk of fent lig het gjen nom avi sers og and re me di ers fram stil lin
ger. Vi de re har fram stil lin gen be tyd ning for hvor dan en ten ker om til tak 
ved lik nen de hen del ser, og for det tred je kan pre sen ta sjo nen av sli ke hen
del ser ha be tyd ning for hvor dan en ten ker om grup pe ne som del tok i opp
tøy ene. De som del tok, var i all ho ved sak unge. Stu di er vi ser at det er to ho
veddiskurser om ung dom i ny hets me di ene: ung dom som trus sel og ung dom 
som res surs (Le vin sen 2010, Wyn 2005). Ung dom som trus sel mot sam
funns or de nen har fått mest plass. Blant an net vi ser en om fat ten de ana ly se 
av ir ske avi ser at 85 pro sent av ar tik le ne om ung dom hand ler om kri mi na
li tet, vold og ut satt het (Dev lin 2000). Ung dom men fram stil les som tru en de, 
som uten for sam fun net, som uten for ank ring, med mang len de en ga sje ment 
el ler en ga sje ment på vil le vei er. Det er sær lig i et ter kant av så kal te «critical 
discourse events» (Co hen 1972), som hen del se ne i Lon don er eks emp ler på, 
at ung dom men fram stil les som tru en de.

Vi vil for sø ke å nær me oss kon flikt lin je ne i fram stil lin gen av opp tøy ene 
i Eng land og i sy net på hva som bør føl ge i et ter kant av dem. Sy net på hva 
som bør gjø res, hen ger ofte sam men med for stå el sen av opp tøy ene. Der som 
struk tu rel le for hold er ho ved for kla rin gen, lig ger an sva ret for si tua sjo nen 
hos myn dig he ter og po li ti ke re. Der som dår lig mo ral er ho ved for kla rin gen, 
lig ger an sva ret hos del ta ker ne selv, og straff av en kelt per so ner som del tok, 
kan være et av skrek ken de vir ke mid del. Et sen tralt spørs mål blir med det 
hvor vidt opp tøy ene fram stil les som po li tisk pro test el ler som ren kri mi na
li tet og van da lis me. To un der spørs mål føl ger av det te: For det før s te vil vi 
un der sø ke hvor dan opp tøy ene ble fram stilt i nor ske avi ser med vekt på hva 
en me ner lig ger til grunn for opp tøy ene, og hva en me ner bør gjø res i et ter
kant. Vi vil også se nær me re på om en «fol ke lig stan dard» (Tur ner 1969) 
for hva som gjel der som po li tis ke opp tøy er, er re le vant også i en norsk sam
men heng.

For det and re øns ker vi å un der sø ke om det kan spo res for skjel ler i fram
stil lin ge ne et ter avi se nes po li tis ke pro fi ler. Ge ne relt gjel der at det både blant 
fag folk (se for eks em pel Marx 1971 og Wil kin son 2009)3 og i me di ene 
(Smith mfl. 2001) har vært en viss ten dens til at vur de rin ge ne av opp tøy er 
har fulgt po li tis ke skil le lin jer. Det te kan blant an net gi seg ut slag i hvil ke 
si der ved opp tøy er en kon sen tre rer seg om. De to en gel ske ho ved rap por te ne 
om opp tøy ene i 2011 har for eks em pel – på tross av man ge fel les trekk – noe 
ulik vink ling. Mens Rea ding the riots4 hand ler mest om si tua sjo nen til dem 
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som tok del i opp tøy ene, hand ler 5 days in Au gust (Singh mfl. 2011)5 mer 
om øde leg gel se ne og kon se kven se ne for lo kal sam fun ne ne. Også dek nin gen 
av opp tøy ene i bri ti ske avi ser er, ut fra vår gjennomlesning6, pre get av avi
se nes po li tis ke pro fil. Vi vil un der sø ke hvor dan det te er i en norsk kon tekst 
og reg ner det som en for del å ta for seg en hen del se uten for Nor ge, slik at 
dis ku sjo nen ikke hand ler om kri tikk el ler for svar av kon kre te nor ske po li
tis ke ak tø rer, men mer om prin sip per.

I nes te del av ar tik ke len pre sen te res teo re tis ke per spek ti ver som har gitt 
ret ning til ana ly se ne. Da ta ma te ria let er et ut valg avis ar tik ler fra nor ske avi
ser, og data og me to de gjø res rede for i del fire. Re sul ta te ne fra de em pi ris ke 
ana ly se ne føl ger så, før vi av slut ter med dis ku sjo ner og kon klu sjo ner.

Opp tøy er, me di er og po li tisk pro test:  
teo re tis ke per spek ti ver
I Stor bri tan nia har det vært fle re lik nen de ung doms opp tøy er tid li ge re. 
De mest kjen te var opp tøy ene i Brix ton på 1980tal let, og den of fi si el le 
gransk nin gen av disse opptøyene kon klu der te med at ra sis me og dis kri mi
ne ring var den grunn leg gen de bak grun nen til opp tøy ene (Scarman 1981). 
Til sva ren de ble Brad fordopp tøy ene som me ren 2001 for stått som ut trykk 
for frust ra sjon blant unge med sør østasia tisk bak grunn (Amin 2003). Det 
fin nes en om fat ten de lit te ra tur om dis se opp tøy ene (Bag gu ley og Hus sain 
2008).

Også ung doms opp tøy ene i Pa ris’ for ste der høs ten 2005 har vært stu dert 
og dis ku tert i en om fat ten de forsk nings lit te ra tur (Sauvadet 2008, Snow 
mfl. 2007, Wieworka 2008). I dis se stu die ne blir sær lig fire sett av år sa ker 
vekt lagt: (i) ar beids le dig het og dår lig le ve stan dard, (ii) ned byg ging av nær
miljøpolitiet, (iii) for vit ring av si vil sam funn og or ga ni sa sjons liv og (iv) da
væ ren de in nen riks mi nis ter Sarkozys hold nin ger til pro ble me ne i dra bant
by ene re flek tert i ut ta lel ser som at «de skal vas kes ut med høy trykks spy ler».

Fra hjem li ge for hold før te de mon stra sjo nen i ja nu ar 2009 uten for den is ra
el ske am bas sa den i Oslo og opp tøy ene i et ter kant til dis ku sjon om det te kun ne 
for stås som blind vold / kri mi na li tet, som po li tisk mar ke ring el ler som på skudd 
til å ut tryk ke frust ra sjon – sær lig fra gut ter med inn vand rer bak grunn. «Det te 
er fran ske til stan der», ut tal te en po li ti ker i en stor tings de batt om sa ken. «Det te 
hø rer ikke hjem me i Nor ge hvor vi har tra di sjo ner for fre de li ge de mon stra sjo
ner», ut tal te en an nen po li ti ker i for bin del se med sa ken (An der son og Ja cob sen 
2012). Glemt var de re la tivt om fat ten de ung doms opp tøy ene i Oslo og and re 
nor ske byer på slut ten av 1970tal let og be gyn nel sen av 1980tal let (Faus ke 
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1985). Noen av opp tøy ene – blant an net i Oslo – fant sted natt til 1. mai og 
gjen tok seg år lig. I 1979 sam let det seg 3000 per so ner i Oslo sen trum, 60 ble 
an holdt, og en po li ti styr ke på 125 var på plass (Faus ke 1985:41). Den kon kre te 
hen del sen som ut løs te de før s te opp tøy ene i Oslo 1978, var en de mon stra sjon 
mot po li ti vold. De på føl gen de år, fram he ver Faus ke (1985), spil te me die dek
ning og for vent nin ger om nye opp tøy er en vik tig rol le for for lø pet. Hen del se ne 
ble tol ket som hen holds vis or dens pro blem, ung doms pro blem el ler som fram
pro vo sert av po li ti ets fram ferd (Faus ke 1985).

Wacquant pre sen te rer i boka Ur ban Outcasts (2008), der opp tøy er i fat
ti ge by de ler i USA og Frank ri ke sam men lik nes, to hovedtolkninger av ung
doms opp tøy er i de fat ti ge for ste de ne. Den ene er mo ralsk opp løs ning, som 
han hev der har vært sær lig fram tre den de i den bri ti ske opi nio nens tolk ning 
av ung doms opp tøy er. Den and re tolk nin gen er opp tøy ene som «vold ne
den fra» og som til svar på «vold oven fra»:

[C]lose comparative analysis of their ti ming, make up and unfolding 
shows that, far from being irrational expressions of impenitent incivi
lity or pathological ataism, the pub lic disorders caused by dispossessed 
youths in the cities of Eu ro pe and the Uni ted Sta tes over these past do
zen years constitute a (socio)logical response to the mas si ve structural 
violence unleashed upon them by a set of mutually reinforcing econo
mic and sociopolitical chan ges (Wacquant 2008:24).

Den ne «vol den oven fra» har tre ho ved kom po nen ter iføl ge Wacquant: mas
se ar beids le dig het, for rin gel se av nær mil jø er og stig ma ti se ring.

Fel les for stu die ne av ung doms opp tøy er er fo kus på me die nes rol le ikke 
bare som for mid le re, men også dels som på dri ve re for sli ke opp tøy er (Co
hen 1972) el ler som opi ni ons dan ne re i tolk nin ge ne av opp tøy ene. Hva er 
det som gjør at noen tolk nin ger av opp tøy ene set ter seg og and re ikke? 
Hva gjør at opp tøy er blir pre sen tert som po li tisk pro test? Kan en iden
ti fi se re noen kri te ri er som mer el ler mind re ty de lig leg ges til grunn? For 
å løse dis se opp ga ve ne har vi tatt ut gangs punkt i be gre pet framing som 
står sen tralt både i forsk nin gen om po li tis ke be ve gel ser og i me die forsk
nin gen. Til nær min gen er in spi rert av Goffmans sym bol ske in ter ak sjo nis
me (Goff man 1974) som vi de re er til pas set stu di er av po li tisk me nings
dan ning og po li tisk kom mu ni ka sjon mer ge ne relt (Gamson 1992, Snow og 
Benford 1988), og me die dek nin gen av opp tøy ene i Frank ri ke i 2005 mer 
kon kret (Snow mfl. 2007). Kort for talt re fe re rer framing til fortolkningsar
beid og me nings dan ning som gjør hen del ser og sa ker me nings ful le (Snow 
mfl. 2007:387). En side ved sli ke framingprosesser er hvil ke kon teks tuel le 
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fak to rer som trek kes inn når en hen del se be skri ves: «The product of fram
ing processes are interpretive frames, which function like pic tu re frames, 
to fo cus attention by bracketing and punctuating what is in our sensual 
field is re le vant and ir re le vant, what is ‘inframe’ and ‘outofframe’» (Snow 
mfl. 2007:387). Framingprosesser fø rer alt så til at noen si der ved en hen
del se og noen kon teks tuel le for hold trek kes fram på be kost ning av and re. 
Vi er ute et ter å få tak i hva nor ske me di er ser som bak grunn for opp tøy ene 
i Eng land (dia gno ser), og hva de trek ker fram som hand lings al ter na ti ver i 
for len gel sen av opp tøy ene (pro gno ser). Vi er også ute et ter å få et grep om 
hva slags ak tø rer me di ene bru ker som kil der til sine re por ta sjer om bak
grunn og virk ning av opp tøy ene.

Vårt mål er vi de re å få fram hvor dan Lon donopp tøy ene fram stil les med 
sær lig hen blikk på de po li tis ke di men sjo ne ne ved opp tøy ene, og vi er også 
in spi rert av et per spek tiv fra stu di er av opp tøy er i USA på 1960tal let. Tur
ner (1969) for mu ler te da fem kri te ri er folk flest trek ker veks ler på for å vur
de re om opp tøy er kan ka rak te ri se res som po li tis ke mar ke rin ger. 

Kri te rie ne er (i) at mis nøy en må være ut trykt i god tid før opp tøy ene, og at 
del ta ker nes van ske li ge si tua sjon må være all ment kjent; (ii) del ta ker ne må opp
fat tes som van lig vis lov ly di ge, slik at opp tøy ene fram står som sis te ut vei for å 
end re en van ske lig si tua sjon; (iii) opp tøy ene må fram stå en ten som en spon tan 
ak sjon el ler som en or ga ni sert ak sjon del ta ker ne et ter hvert mis ter kon trol len 
over, da tegn på at skjult plan leg ging og or ga ni se ring svek ker tro ver dig he ten; 
(iv) tegn på at opp tøy ene er spen nen de el ler mor som me for del ta ker ne svek ker 
tro ver dig he ten som so si al pro test; (v) tegn på at del ta ker ne har en viss selv di sip
lin og an sten dig het, gir opp tøy ene tro ver dig het. Dis se be tin gel ser er tenkt som 
en un der lig gen de stan dard som avi se ne mer el ler mind re eks pli sitt an tar at en 
ty pisk avis le ser har. I en bok om avis jour na lis tikk for kla rer Håg var (2007) at 
jour na lis ter stort sett skri ver til det han, in spi rert av Um ber to Eco (1981), kal
ler en mo delleser. Mo dellese ren for ven tes å ha en viss ko de kom pe tan se, og som 
Grips rud (2011) se ne re har på pekt, også sær skil te ver di er – som jo va rie rer fra 
avis til avis. Det te gjel der ge ne relt – og vi kan for ven te at det også skal gjel de i 
fram stil lin gen av et fe no men som opp tøy er.

Me to de, ut valg og ko ding
Da ta ma te ria let er innholdsanalyser av ar tik ler om opp tøy ene i fire nor ske 
avi ser i de to før s te uke ne et ter opp tøy ene. Vi har be gren set ana ly se ne til å 
gjel de skrift lig ma te ria le og har ikke ana ly sert bil de ma te ria le. Fram gangs
må ten – ut valg, en he ter, ko ding – er in spi rert av Snow og kol le ga er (2007).
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Tre for hold var sty ren de for val get av avi ser. Vi øns ket en viss bred de i 
po li tisk pro fil på avi se ne, og vi øns ket å ta for oss de stør ste riks avi se ne. 
VG, Dag bla det, Af ten pos ten og Klas se kam pen ble valgt ut. De re pre sen
te rer også (i hvert fall tra di sjo nelt) et mer høy re ori en tert (VG) og et mer 
venst reli be ralt (Dag bla det) po li tisk stå sted. For abon ne ments avi ser har vi 
tatt med Af ten pos ten og Klas se kam pen som re pre sen te rer uli ke po li tis ke 
po si sjo ner, og vi an tok også at Klas se kam pen kun ne være mer opp tatt av 
sa ken og dens po li tis ke si der enn de and re avi se ne. Pe ri oden 7. til 21.august 
er valgt for di vi da både får dek ket den før s te mer de skrip ti ve ny hets dek nin
gen, og, et ter hvert, ar tik ler som i stør re grad re flek te rer rundt hen del se ne.

Ut val get av avis ar tik ler er gjort med sø ke verk tøy et Re trie ver og in ne hol
der i ut gangs punk tet alle ar tik ler fra den ak tu el le pe ri oden som in ne hol der 
ett av de to stikk or de ne «opp tøy er» el ler «opp rør» sam ti dig som de også 
nev ner «Lon don» el ler «Eng land». Ar tik le ne ble der et ter gjen nom gått, og 
de av det opp rin ne li ge ut val get som opp fyl te føl gen de kri te ri er, ble med i 
det en de li ge ut val get av ar tik ler: 1) Ar tik ke len hand let om el ler var inn om 
de ak tu el le opp tøy ene i Eng land, og 2) ar tik ke len in ne holdt i det min ste ett 
ele ment av en ten dia gnos tis ke el ler pro gno stis ke ele men ter. Vi satt da igjen 
med 49 ar tik ler som inn går i de kvan ti ta ti ve innholdsanalysene.

De inn le den de oversiktsbeskrivelsene er ba sert på at hver ar tik kel er en 
en het. For de vi de re ana ly se ne har vi valgt å bru ke hver en kelt fram stil ling 
som en het slik at hver ar tik kel in ne hol der minst én fram stil ling, som re gel 
fle re. Mens det er 49 ar tik ler, har vi 198 fram stil lin ger. Det er hver en kelt 
fram stil ling som så er ko det.

For å et ter stre be en til freds stil len de «intercoder re lia bi li tet» ble først et 
ut valg av ar tik le ne gjen nom lest og ko det av beg ge de in vol ver te fors ker ne, 
før vi end te opp med et ko de skje ma. Ved si den av at hver fram stil ling er 
knyt tet til en avis, en ar tik kel ty pe og et tids punkt, har ko de skje ma et føl
gen de tre hovedkoder: a) kil de, b) dia gno se og c) pro gno se.

Kil de hand ler om hvem som slip per til og bi drar til å de fi ne re hen del se
ne. Vi skil ler mel lom føl gen de kil der: me dia (jour na lis ten selv el ler and re 
avi ser), del ta ke re, be boe re (of fer el ler til sku er), po li ti, bri ti ske re gje rings
med lem mer og kom mu ne po li ti ke re fra re gje rings par ti ene, bri tisk po li tisk 
op po si sjon, fors ke re (and re eks per ter), so si al ar bei de re (in klu dert pres ter, 
ung doms ar bei de re med mer).

Dia gno ser/for kla rin ger drei er seg om hvor dan hen del se ne be skri ves med 
sær lig hen blikk på hva som ut løs te dem, el ler hva som mer ge ne relt sees som 
bak grunn. Vi ser på om hen del se ne be skri ves som (i) po li tisk pro test; (ii) 
ren kri mi na li tet og uten å ha noe med po li tikk el ler struk tu rel le for hold å 
gjø re; (iii) som føl ge av kul tu rel le for hold, dår lig mo ral og/el ler fa mi lie for
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hold; (iv) over re ak sjon fra el ler mis til lit til po li ti et el ler au to ri te ter el ler (v) 
unn fal len het fra po li ti ets side. Vi de re har vi tatt med (vi) ra sis me, dis kri mi
ne ring og dår lig in te gra sjon av inn vand re re; (vii) om opp tøy ene tol kes som 
ut trykk for so sia le for hold som ar beids le dig het, dår li ge bo for hold og få 
vel ferds til bud i nær mil jø et; (viii) bud sjett ned skjæ rin ger og inn stram ming i 
øko no mi en; (ix) for sje ne røs so si al po li tikk; og (x) so si al ulik het og klas se
for skjel ler. Vi har ikke skilt mel lom nor ma ti ve og de skrip ti ve for hold da det 
vis te seg å være gli den de over gan ger mel lom dis se.

Pro gno ser/re ak sjo ner hand ler om hva en ser for seg som be ti me li ge re
ak sjo ner på opp tøy ene. Vi skil ler mel lom pro gno ser som (i) pe ker på lov og 
or den som sen tralt vir ke mid del; (ii) vekt leg ger at del ta ker ne må straf fes øko
no misk (re duk sjon av tryg der og bo støt te); (iii) frem mer krav om hand lings
pro gram ret tet mot øko no misk mi se re; (iv) øns ker bed ring i bo for hold og 
vel ferds til bud; (v) set ter fa mi lie og opp dra gel se i sen trum; (vi) øns ker mer 
dia log (in klu dert kri tikk av lov og or dentil nær ming) og (vii) som opp ford rer 
til si vi le mot re ak sjo ner, som bor ger vern el ler opp ryd ding og nor ma li se ring.

Vi har valgt å ana ly se re da ta ene på to må ter. Først gir vi en kvan ti ta tiv 
over sikt over fram stil lin gen av opp tøy ene. Der nest har vi valgt ut en ar
tik kel fra hver (nor ske) avis som vi pre sen te rer mer inn gå en de. Vi har her 
for søkt å fin ne fram til ar tik ler som gir en bred dek ning av hen del se ne og 
in ne hol der man ge fram stil lin ger.

Om dek nin gen av opp tøy ene
Vår dek ning av sa ken strek ker seg alt så fra den 7. au gust, da gen et ter at 
opp tøy ene star tet, og to uker fram i tid til 21. au gust. Alt i alt var det i de 
fire avi se ne 49 ar tik ler som dek ket opp tøy ene i Lon don/Eng land. Af ten pos
ten had de seks ten ar tik ler, VG og Klas se kam pen tolv hver og Dag bla det ni. 
De al ler fles te ar tik le ne rom mer fle re vink lin ger, uli ke for tolk nin ger av hva 
som lig ger til grunn for opp tøy ene, og for skjel li ge ide er om hva opp tøy ene 
fø rer med seg. Det te hand ler om ny hets ar tik ler som sjan ger: Sjan ge ren kre
ver ikke en sam men hen gen de ar gu men te ren de form. Fle re mo men ter kan 
være med uten at de hen ger inn byr des sam men. Vi har ko det hver en kelt 
fram stil ling i ar tik le ne (se me to de av snitt) og skil ler mel lom to ho ved ty per 
av fram stil lin ger: en type som er opp tatt av bak grunn, det vil si hva som lig
ger til grunn for opp tøy ene (dia gno ser), og en type som tar for seg hva som 
bør være re ak sjo ne ne el ler føl ge ne av opp tøy ene (pro gno ser). Vi fin ner alt i 
alt 198 fram stil lin ger i de 49 ar tik le ne, og det vi ser seg at ar tik le ne gir langt 
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mer rom til bak grunn og spørs må let om hvor dan opp tøy ene ble til (79 pro
sent av fram stil lin ge ne), enn spørs må let om hva som (bør) føl ge(r) av dem.

Om vi først ser på hva som trek kes fram for å for kla re hva som ut løs te 
opp tøy ene, fin ner vi føl gen de:

Fi gur 1: An tall uli ke fram stil lings må ter med dia gno ser av opp tøy ene

Annet                 

Rasisme               

PolitietUnnfallende   

KulturD               

PolitietProvoserte    

Ulikhet               

Budsjettkutt          

Desperasjon           

Sosiale forhold       

Kriminalitet          

0 5 10 15 20 25 30

Antall framstillinger

5

5

8

13

16

16

20

22

22

29

Den mest ut bred te dia gno sen er at opp tøy ene er ren kri mi na li tet, og den ne 
vink lin gen fin ner vi 29 gan ger i vårt ma te ria le. Der et ter føl ger to and re til
nær min ger: en der so sia le for hold – bo lig, ar beids le dig het med mer – trek
kes fram, og en der des pe ra sjon – håp løs het, frust ra sjon – er det vik tig ste. 
Den fjer de hyp pig ste fram stil lin gen er bud sjett kutt, et ter fulgt av po li ti pro
vo ka sjon og so si al ulik het.

Går vi over til pro gno se ne, hva som bør gjø res, er det for det før s te 
langt fær re ar tik ler som er inn om det te, og det er også et langt sma le re 
spek ter av vink lin ger som do mi ne rer. Det klart mest ut bred te per spek
ti vet er «lov og or den»: Det te er en sak for po li ti et el ler and re ak tø rer 
som kan for føl ge, straf fe og skrem me. Her må det pre si se res at de nor
ske avi se nes fram stil lin ger dels hand ler om kon kre te pro ble mer med å 
opp nå lov og or den i by de le ne, men vel så mye hand let om en mer el ler 
mind re eks pli sitt kri tikk av en kon fron te ren de og steil hold ning over for 
opp rø rer ne. De tre vink lin ge ne vi har ko det som «kul tur», hand ler om 
at det trengs en slags kul tu rell opp reis ning med bed re opp dra gel se som 



51 «UNG DOM UTEN FRAM TID RYS TET HELE ENG LAND» 

mid del. De ti vink lin ge ne vi har kalt «si vilt en ga sje ment», fav ner om re
por ta sjer fra nær mil jø er der en kelt per so ner el ler grup per vi ser til at de 
må ta by rom me ne til ba ke.

Figur2: An tall uli ke fram stil lings må ter av pro gno ser knyt tet til opp tøy ene
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Ved si den av at avi se ne – jour na lis te ne som skri ver – selv be skri ver hen
del se ne uten eks pli sitt å knyt te fram stil lin gen til and re ak tø rer, er det tre 
ty per kil der som do mi ne rer. For det før s te er man ge avis re por ta sjer ba sert 
på in ter vju er med lo ka le be boe re. Der nest ser vi at re gje rin gen – for en stor 
del stats mi nis ter Ca me ron – kom mer til orde. Den tred je ho ved kil den er 
fors ke re og and re eks per ter.
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Når det gjel der sam men hen gen mel lom kil der og fram stil lin ger (ikke vist 
i fi gur), skil ler re gje rin gen seg fra de and re ved at den i ho ved sak be skrev 
opp tøy ene som ren kri mi na li tet og som re sul tat av kul tu rel le pro ble mer 
som mang len de fol ke skikk og dår lig opp dra gel se.

For skjel ler i fram stil ling i nor ske avi ser
Er det for skjel ler mel lom nor ske avi sers dek ning av opp tøy ene? Fi gur 4 vi
ser den pro sent vi se for de lin gen av uli ke fram stil lings må ter for hver avis. 
Ho ved inn tryk ket er at for skjel le ne er små og lite sy ste ma tis ke, og for skjel
le ne er hel ler ikke sta tis tisk sig ni fi kan te. Om vi li ke vel skal spe ku le re litt i 
re sul ta te ne, ser vi at bud sjett kutt er noe mer fram tre den de i Klas se kam pen. 
Kri mi na li tet (dvs. be skri vel se av opp tøy ene som ute luk ken de el ler først og 
fremst kri mi nel le hen del ser) var mest fram tre den de i Dag bla det. Unn fal len
het fra po li ti er noe mer te ma ti sert i VG og Af ten pos ten, mens so si al ulik
het har noe mind re plass i Dag bla det enn i de tre and re avi se ne.

Fi gur 4: Pro sent vis for de ling av uli ke dia gno ser av opp tøy ene
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Er fram stil lin ger av løs nin ger el ler re ak sjo ner på opp tøy ene (pro gno ser) 
ulikt for delt mel lom avi se ne? Det er for få pro gno ser i ma te ria let til at det 
er me nings fullt å fram stil le det te i ta bell form. For skjel le ne er lite sy ste ma
tis ke. VG og Klas se kam pen har for holds vis flest vink lin ger knyt tet til «lov 
og or den». Klas se kam pens dek ning av det te er ho ved sa ke lig Ca me ronut
ta lel ser om at del ta ker ne skal fin nes og straf fes. Selv om ut ta lel se ne ikke 
kom men te res eks pli sitt, er de utvil somt tatt med for å il lust re re det som fra 
Klas se kam pen sitt stå sted fram står som ho de løs po li tikk. De sam me si ta te
ne har tro lig en mer åpen sta tus i VG.

Alt i alt vi ser den kvan ti ta ti ve over sik ten over dek nin gen av opp tøy ene at 
man ge og uli ke dia gno ser bru kes om hver and re, og at det er van ske lig å fin
ne be ty de li ge og sy ste ma tis ke for skjel ler i avi se nes dek ning av opp tøy ene. 
I den på føl gen de de len skal vi vise hvor dan de uli ke fram stil lings for me ne 
inn går i stør re sam men hen ger.

Kva li ta tiv ana ly se
De fire ut valg te nor ske avi se ne had de fle re om fat ten de opp slag der ny hets
dek nin gen ble sup plert med bak grunns in for ma sjon i da ge ne som fulg te 
opp tøy ene. Ved å gi en bred pre sen ta sjon av ar tik le ne og vise hvil ke fram
stil lin ger det veks les mel lom i ar tik le ne, får vi et bed re inn trykk av hvor dan 
mang fol det av fram stil lings for mer kon kret fram står. I til legg har vi truk ket 
inn le der ar tik ler i de fire avi se ne (der det fin nes), som vi for ven ter ut tryk ker 
avi se nes po li tis ke po si sjo ner ty de li ge re enn ny hets ar tik le ne.

Af ten pos ten: Ar tik ke len «Ut stil lings vin du for OL» gir først en his to risk kob
ling til 1980tal lets opp tøy er. Thatchers innstrammingspolitikk pre sen te res 
som bak grunn for opp tøy ene den gang, og den ne kob lin gen mel lom øko no
misk inn stram ming og opp tøy er gjø res re le vant også for da gens si tua sjon: 
«Nå er to ry ene igjen til ba ke i re gje rings kon to re ne, og igjen er den øko no mis
ke me di si nen besk. I lø pet av fire år skal stats gjel den ra de res bort, ho ved sa ke
lig gjen nom kost nads kutt i of fent li ge bud sjet ter og vel ferds go der».

Ar tik ke len pe ker på at selv om det er pa ral lel ler til 1980tal let, er det 
si den den gang tatt man ge «so sia le, po li tis ke og øko no mis ke grep, både fra 
La bourre gje rin ger og kon ser va ti ve for å bed re for hol de ne i de fat tig ste og 
mest klas se del te om rå de ne i Lon don og res ten av lan det.» Det te et ter føl
ges av en ny vink ling der den ne stra te gi en be skri ves som lite ef fek tiv. Som 
il lust ra sjon nev nes en rek ke ned slå en de opp lys nin ger om Tot ten ham: ar
beids le dig het på over 50 pro sent, dår li ge bo for hold, næ rings liv i ferd med å 
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trek ke seg ut, gjeng kri mi na li tet og at åtte av by de lens tret ten ung doms klub
ber er lagt ned de sis te åre ne. By de lens «sto re mul ti kul tu rel le be folk ning 
fø ler seg fort satt dis kri mi nert og til si de satt på ar beids mar ke det».

Ar tik ke len går vi de re inn på po li ti ets rol le un der opp tøy ene. Det stil
les spørs mål om hvor for po li ti et «ikke mak tet å stil le nok resurser til å få 
kon troll over si tua sjo nen», men til lits for hol det mel lom po li ti og den svar te 
be folk nin gen i Lon dons fat ti ge by de ler be skri ves som den stør ste ut ford rin
gen for po li ti et: «Igjen er his to ri en fra 80tal let far lig nær. Ra se opp tøy ene 
som her jet Brix ton, Tot ten ham og and re by de ler på 80tal let, ble ut løst av 
et ra sis tisk, dis kri mi ne ren de og bru talt po li ti korps». Af ten pos ten for kla rer 
vi de re at den ne men ta li te ten i dag er «prak tisk talt ra dert ut».

Opp tøy ene opp sum me res som en «far lig so si al miks av man ge so sia
le fak to rer: fat tig dom, po li ti hat, ra se kon flik ter og po li ti ker nes mang len de 
evne til å ta til strek ke lig grep. Men kao set som nå rå der i Lon dons fat ti ge 
by de ler, kom pli se res av at kri mi nel le gjen ger, som ikke hø rer til i by de le ne, 
nær mest har kup pet den ge nu ine pro tes ten». Opp sum me rin gen be kref ter at 
struk tu rel le for hold er sen tra le i Af ten pos tens vink ling av opp tøy ene. Det 
re fe re res til en ge nu in pro test som gjø res for ståe lig ut fra ned slå en de so sia le 
for hold i dra bant by ene.

Af ten pos tens le der 10. au gust, «Lon dons nye by brann», be kref ter det te 
inn tryk ket. Her slås det først fast at «[n]oen for sø ker å rett fer dig gjø re opp
tøy ene med at det er en ny form for for de lings po li tikk, de fat ti ge tar fra de 
rike. Det er en be grun nel se som ikke hol der mål for fa mi li en som har klart 
å få til et le ve brød av en li ten bu tikk, og som nå har mis tet sitt ek si stens
grunn lag. Hel ler ikke på det sam funns mes si ge plan hol der den ne for kla rin
gen. Kri mi nel le gjen ger har gjort som kri mi nel le ofte gjør. De ut nyt ter en 
si tua sjon». Der et ter skif tes vink ling – og en ny an se ring som be gyn ner med 
et «men», kom mer: «Men at det kan lig ge grunn leg gen de sam funns mes
si ge pro ble mer un der opp tøy ene, bør ikke un der slås i den ana ly sen og de 
til ta ke ne som vil måt te kom me i et ter kant av opp tøy ene». Le de ren av slut
tes med en opp ford ring til Ca me ron om at han ikke må «be gren se seg til å 
gjen opp ret te ro og or den. Opp tøy ene er et al vor lig sig nal om at noe er galt i 
det bri ti ske rike». Af ten pos tens dek ning er pre get av et ty de lig både–og, en 
avstandtagen til hand lin ge ne, sam ti dig som opp tøy ene sees som et ut trykk 
for ba ken for lig gen de pro ble mer.

VG: I «Ung dom uten fremtid rys tet hele Eng land», som er «Ukens sak» 
14/8, ut ta ler en prest at «de bruk te det bare som en unn skyld ning. Pres ten 
er be kym ret for si tua sjo nen til de som har mis tet hjem me ne og ar beids
plas se ne sine.» Av snit tet et ter in tro du se rer «bak tep pet til de vold som me 
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opp tøy ene og plynd rin ge ne (…) Stor bri tan nia har sto re øko no mis ke pro ble
mer, mas siv ar beids le dig het blant de unge og tun ge kutt i of fent li ge ut gif ter 
for an seg».

Der nest byt tes vink ling, og dra pet på Dug gan og de mon stra sjo nen be
skri ves med føl gen de ord: «Lør dag tar en grup pe ung dom mer over den fre
de li ge de mon stra sjo nen mot po li ti et i Tot ten ham, og de går amok. Knu ser 
vin du er, set ter fyr på byg nin ger og plynd rer bu tik ker for å få tak i flat
skjer mer, mo bil te le fo ner og da ta ma ski ner». Som kom men tar til det te si
te res pres ten på nytt: «– Det fin nes in gen unn skyld ning for å gjø re det de 
gjor de».

Ca me ron og Lon dons bor ger mes ter Bo ris John son kom mer der et ter til 
orde. Og Ca me ron «vi ser hand le kraft når ga te ne fyl les opp med 16 000 
po li ti kon stab ler». Camerons for døm mel se av ung dom me ne fra par la men tet 
si te res slik: «– Det te er syke ele men ter i sam fun net vårt, tord ner stats mi
nis te ren».

Der et ter be skri ves opp tøy ene i and re byer og dra pe ne i Man ches ter slik: 
«[T]re unge menn fra Man ches ter blir meid ned og drept av en bil des pe ra
do idet de står vakt ved sin lo ka le mos ké». Det te et ter føl ges av his to ri er om 
bor ger vern i po si ti ve ord lag, blant an net om kur de re som sam les og be skyt
ter sine re stau ran ter.

Un der ny li ten over skrift «in gen ting å tape» hen vi ses det til at «kom men
ta to rer og eks per ter pe ker på de sam me år sa ke ne til opp tøy ene. In gen unn
skyl der ung dom me nes hand lin ger, men pe ker på fat tig dom, ar beids løs het 
og fø lel sen av å ikke ha noe å tape».

Vi de re in ter vju es Alex Wheatle, en «aner kjent for fat ter som bru ker mye 
tid blant van ske lig stilt ung dom» og be bo er i Chapham. Wheatle, som so net 
fire må ne der i feng sel et ter stein kas ting mot po li ti et i opp tøy ene i Brix ton i 
1981, for tel ler: «– Man ge vil si at jeg er en hyk ler som for døm mer da gens 
opp rør, men vi had de en po li tisk agen da. Unge svar te ble tra kas sert av po
li ti et, og vi så det som vår mu lig het til å bli hørt. Det te opp rø ret star tet på 
sam me måte, men idet plynd rin gen og vol den over tok, var mu lig he ten til å 
bli hørt bor te.»7 Wheatle ser noen pa ral lel ler: «– Ung dom men har rett og 
slett mis tet tro en på fem ti den. For dem er tan ken på en jobb, eget bo sted og 
egen fa mi lie en uopp nåe lig drøm. Den øko no mis ke si tua sjo nen lig ner vel
dig på 1981, men det te opp rø ret hand ler mind re om hud far ge og mer om 
klas se skil ler».

Der et ter kom mer et nytt skif te, og vi er i møte i par la men tet der Ca me
ron «bru ker re to rikk som lig ner en le der i krig. Det snak kes om bruk av 
vann ka no ner, for bud mot an sikts mas ker og sen sur av so sia le me di er.» Han 
si te res der et ter, med føl gen de ut ta lel se ret tet mot del ta ke re i opp tøy ene: 
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«– Vi vil jak te på dere, vi vil fin ne dere, vi vil til ta le dere, og vi vil straf fe 
dere. Dere skal få be ta le for det dere har gjort». En kan ikke lese ut av fram
stil lin gen om jour na lis ten støt ter Camerons ut spill el ler mis li ker det. Et ter 
be skri vel ser av noen av de til tal te av run des ar tik ke len med Wheatles opp
ford ring: «– Da vid Ca me ron må inn se at Stor bri tan nia ikke er en stor makt 
len ger. De da ge ne er over. Vi har ikke råd til å sen de mi li tæ re styr ker over 
hele ver den. Vi må in ves te re i ung dom men vår. Ikke leg ge ned ung doms
klub be ne de res.»

I le de ren («VG me ner») «Lon don bren ner» den 10. au gust får også de 
kon teks tuel le for hol de ne stor plass: «Bil det er sam men satt. Men Stor bri
tan nias øko no mis ke pro ble mer, kom bi nert med sto re klas se skil ler, er en 
vik tig år sak til det som skjer.» Samtidig er avi sen ty de lig for døm men de 
over for hand lin ge ne: «Opp tøy ene i bri ti ske avi ser er helt uten mål og me
ning. Men bran ne ne kas ter lys over en skrem men de skyg ge si de i det bri ti ske 
sam funn», er eks em pel på for mu le rin ger.

VG er den av de fire avi se ne som ty de ligst vi ser fram utrygg he ten for 
and re be boe re i om rå de ne: «Inn byg ger ne fø ler seg tru et på li vet, svik tet av 
dem som skul le sør ge for trygg het og sik ker het». VG har også de ty de ligst 
dra ma ti se ren de opp sla ge ne, sær lig bæ rer de før s te opp sla ge ne preg av det te 
med de tal jer te be skri vel ser av en kelt hen del ser.

Dag bla det: Ar tik ke len «Dy na mitt i stor by ene» (10. au gust) star ter med å 
slå fast at det som hend te, var for ven tet: «Opp tøy ene i Lon don og and re 
en gel ske byer er his to ri en om opp tøy ene som ven tet på sitt på skudd». For
kla rin gen som føl ger, er at «[i]nnvandrerbydeler har bok sta ve lig talt eks
plo dert i vold og plynd ring, som so si al dy na mitt som bare ven tet på å bli 
an tent». Der et ter be skri ves dra pet på Mark Dug gan, uklar he te ne rundt den 
an gi ve li ge skudd veks lin gen, de mon stra sjo nen som end ret seg fra en «fre de
lig mar ke ring» til å bli opp tøy er som «spred te seg fra by del til by del som en 
ra sen de brann». Den ne før s te bol ken har stort sett den mi sjon å kob le de 
kon kre te hen del se ne til noen bak grunns kjen ne tegn – til «so si al dy na mitt» 
som ikke pre si se res yt ter li ge re.

Så får Ca me ron or det. Han krev de tøf fe re po li ti inn sats, «snak ket om 
‘syke sce ner’ han had de sett bil der av, og lov te at de som står bak hær ver
ket, vil le bli stilt til an svar». Camerons ut ta lel ser kom men te res ikke, de står 
for seg selv. Om han fram står som hand le kraf tig el ler som en po li ti ker med 
dår lig døm me kraft som nø rer opp un der kon flik ter, kom mer ikke fram.

Et ter Ca me ron ven des blik ket mot opp tøy ene i Brix ton på 1980tal
let. «Den gang som nå var of fent li ge ned skjæ rin ger med på å hel le ben sin 
på bå let». Pa ral lel le ne til i dag trek kes fram. «[I]gjen byg ges vel ferds ord
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nin ger ned, be grun nel sen den ne gan gen er be ho vet for å spa re, for di også 
Stor bri tan nia har for sto re lån, og stats mi nis te ren er i ferd med å inn fø re 
det stram mes te spa re pro gram met i mo der ne tid. Spa rin gen går ut over so si
al og vel ferds ord nin ger. Det gir dår lig of fent lig stu die fi nan sie ring, og det 
sten ger ung doms klub ber i Hack ney, en av ung doms klub be ne som er verst 
ram met av opp tøy ene.»

Nes te vink ling er at selv om det var man ge inn vand rer ung dom blant 
opp rø rer ne, var ikke til svar til ra sis me den dri ven de kraf ten i opp tøy ene. 
«Dy na mit ten i opp rø ret skyl des mer at ar beids le dig he ten er ve sent lig høy
ere i man ge innvandrerbydeler, og at de job be ne som fin nes, er dår li ge re be
talt enn el lers i Lon don». Det te føl ges opp med opp lys nin ger om at 10 000 
men nes ker i Tot ten ham går på trygd, og at det er mer enn 50 sø ke re på hver 
ut lys te jobb i om rå det. En til leggs kom men tar i sam me av snitt er at for skjel
le ne mel lom de fat tig ste og de ri kes te øker i da gens Stor bri tan nia.

Den so sia le ulik he ten føl ges opp i nes te av snitt som hand ler om at det i 
mot set ning til i de mon stra sjo ner i Hel las og Spa nia ikke er mid del klas sen 
som mo bi li se rer i Lon don. «[O]pptøyene som har satt Lon don i brann, er 
et fattigdomsopprør. Det er de unge med li ten ut dan ning som ta per mest 
på kri se og ned skjæ ring». Ar tik ke len av slut tes med en dra ma ti se ren de ven
ding: «Nå har man ge av dem gått til krig. Men det har også stats mi nis ter 
Ca me ron».

Dag bla det har svært for skjel li ge hovedvinklinger i sine ar tik ler. Vi har 
pluk ket den ar tik ke len med bre dest vink ling. To and re ar tik ler hand ler nes
ten bare om Camerons ut spill og pla ner, mens nes ten to tred je de ler av en ar
tik kel er viet Nils Chris ties kom men ta rer til opp tøy ene – sam men stilt med 
in ter vju er med to opp rø re re som fram stil les som dre vet av vin ning og gle de 
ved å slåss med po li ti et. Dag bla det har in gen le der ar tik kel om opp tøy ene.

Klas se kam pen: «Skum ring i split tet by» er over skrif ten på Klas se kam pens 
ar tik kel 12. au gust som åp ner med en sce ne fra En field, nord i Lon don, der 
«står en grup pe men nes ker i bønn. De ber for byen sin. For ung dom me ne 
som har det van ske lig.» Den før s te un der tit te len er «Av grunn» og spil ler på 
at «som alt an net er fram tids tro en skjevt for delt i Lon don». En pas tor for
tel ler at «man ge unge uten fram tids ut sik ter fø ler at de ikke har noe å tape». 
Ved si den av ung dom me nes håp lø se si tua sjon er pas to ren be kym ret for at 
«sam fun net er øde lagt. Folk har det vondt og er red de for fram ti den.» Nes
te sce ne i ar tik ke len er fra City of Lon don, fra en pub «full av menn i dress. 
De snak ker om kjøp og salg. Om fi nans kri se. Om pen ger».

Sam men stil lin gen av En field og City of Lon don opp sum me res med at 
«ulik he ten i Stor bri tan nia er den stør ste i noe in du stri ali sert land i hele ver
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den». Det re fe re res vi de re til tall fra det of fent li ge bri ti ske sta tis tikk by rå et 
som vi ser at den ri kes te fem te de len av bri ti ske hus hold tje ner 16 gan ger så 
mye som den fat tig ste fem te de len. Paul Bag gu ley, som har fors ket på uli
ke pro test be ve gel ser, me ner at mens et nis ke mot set nin ger tid li ge re, som i 
Brad fordopp tøy ene i 2001, var ut slags gi ven de, er det so si al ulik het det 
drei er seg om nå: «– [U]ngdommene som har del tatt i opp tøy ene, vok ser 
opp i vel dig fat ti ge om rå der med svært dår li ge øko no mis ke mu lig he ter. Ar
beids le dig he ten er sky høy. Sko le ne de går på, er vel dig dår li ge sam men lik
net med and re».

Der et ter går or det over til «Loc», «med lem av en gjeng som liv næ rer seg 
av kri mi na li tet, og som har vært i fron ten av opp tøy ene». Si ta tet fra Loc er 
hen tet fra BBC: «– Tror du vi vil være kri mi nel le? Vi vil ikke det. Vi vil være 
lov ly di ge. Men det fin nes in gen job ber. In gen mu lig he ter.»

Bag gu ley for kla rer at den so sia le ulik he ten er på tren gen de i Lon don, 
rike og fat ti ge bor tett på hver and re fle re ste der, «der med ser fat ti ge ung
dom mer rik dom men på ut stil ling hver enes te dag», og sam ti dig «opp le ver 
van li ge folk po li ti ke re og ri kin ge ne i dress på bør sen som umo ral ske». Bag
gu ley si te res: «– Folk flest for ak ter eli te ne og de rike. Alle ser at ban ke ne og 
de ri kes te tje ner pen ger, mens van li ge folk blir fat ti ge og mis ter tje nes ter og 
vel ferds ord nin ger». Skan da le ne i News of the World (der Camerons tid li ge
re me die råd gi ver ble holdt an svar lig for ulov lig av lyt ting) trek kes fram som 
eks em pel på eli te nes dår li ge mo ral, mens van li ge folk mis ter vel ferds go der 
gjen nom bud sjett kut te ne. Igjen er ned leg ging av ung doms klub ber eks em
pe let.

Sce nen skif ter, og en vi deo pub li sert på The Guardians nett si de en uke 
før opp tøy ene er kil den. Her ad va rer fle re ung dom mer mot kon se kven se ne 
av at ung doms klub be ne sten ges: «– Klub be ne var et sted vi kun ne gå for å 
ha det gøy. Det var man ge ak ti vi te ter. Vi kun ne lage mu sikk, lage vi deo er. 
Nå har vi ikke noe sted å være, ikke noe å gjø re. Vi bare hen ger på gata, blir 
stop pet av po li ti et og hav ner i trøb bel», sier en ung gutt i den ne film snut ten.

Bag gu ley opp sum me rer og trek ker inn bud sjett kutt: «– [P]olitikerne får 
det de ber om (…) Des pe ra te men nes ker pre get av håp løs het som ikke fø ler 
seg som en del av sam fun net, gir blaf fen i kon se kven se ne av hand lin ge ne 
sine». Kutt i po li ti ets bud sjett trek kes også inn.

Un der over skrif ten «Skål for fram ti da» er sis te del av ar tik ke len lagt til 
de to mil jø ene vi møt te inn led nings vis. «I den fat ti ge by de len En field fort
set ter bøn nen». Og fra pu ben ved bør sen dis ku te res det om de van ske li ge 
ti de ne kan ut nyt tes til å gjø re et kupp.

Det er to ho ved po en ger i den ne ar tik ke len i Klas se kam pen. Den fram
he ver klas se skil le ne i Eng land som en vik tig bak grunn for opp tøy ene. Klas
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se skil le ne vi ser de fat ti ge hva de ikke har, og gjør po li ti ke re og eli te uin
for mert om li ve ne til fat ti ge. I ar tik ke len sies det te eks pli sitt, og det vi ses i 
ar tik ke lens opp byg ging der livs si tua sjon og pra ten til børsmeglere og fat ti
ge ung dom mer kon tras te res. Det and re ho ved po en get er at bud sjett kut te ne 
har vært di rek te ut lø sen de fak to rer. I Klas se kam pens fram stil ling er kut te
ne ikke be skre vet som nød ven di ge, men som svært øde leg gen de.

Klas se kam pens le der om opp tøy ene 11. au gust tok opp mang len de til lit 
til po li ti og so si al ulik het som vik tig bak grunn for opp tøy ene. Og Ca me ron 
kri ti se res for å ikke gri pe fatt i «den so sia le av grun nen som iføl ge en rek ke 
eks per ter lig ger til grunn for her jin ge ne vi ser i dag».

Opp sum mert vi ser dis se bre de pre sen ta sjo ne ne av kon kre te ar tik ler fra 
de fire avi se ne for det før s te at det veks les mel lom man ge vink lin ger i én 
og sam me ar tik kel. Samtidig sy nes det som om for skjel ler i dek ning et ter 
avi se nes po li tis ke pro fi ler trer noe mer fram når vi le ser dis se mer hel het li
ge fram stil lin ge ne. Det te hand ler tro lig om at un der teks ten – for vent nin ger 
om hvil ke modellesere avi se ne hen ven der seg til – gir ret ning til tolk nin gen.

Opp sum me ring og dis ku sjon
Spørs må let i den ne ar tik ke len er hvor dan opp tøy ene som fant sted i Lon
don og and re en gel ske byer i au gust 2011, er fram stilt i nor ske avi ser. Er 
det for skjel ler i nor ske avi sers dek ning av opp tøy ene som føl ger avi se nes 
po li tis ke pro fil?

Både de kvan ti ta ti ve og de kva li ta ti ve ana ly se ne vi ser at bak grunns opp
lys nin ger og for ut set nin ger for opp tøy ene har en bred plass i den nor ske 
ny hets dek nin gen av opp tøy ene. Det er flest be skri vel ser av hen del se ne som 
ren kri mi na li tet, men dis se er i all ho ved sak sam men stilt med bakgrunns
situasjonen. Det te bry ter med et møns ter der ung doms kri mi na li tet ofte rap
por te res uten at kon teks ten trek kes inn, selv om også tid li ge re stu di er har 
vist at kon tekst er mer til ste de i fram stil ling av mer om fat ten de hen del ser 
(McMa nus og Dorf man 2002). Den nest hyp pig ste vink lin gen er so sia le 
for hold – bo lig si tua sjon og ar beids le dig het og der nest kom mer des pe ra sjon, 
håp løs het og frust ra sjon. Den fjer de hyp pig ste fram stil lin gen er bud sjett
kutt, et ter fulgt av po li ti pro vo ka sjon.

Bak grunn for hen del se ne er langt of te re nevnt i ar tik le ne enn hva som 
bør gjø res i et ter kant av hen del se ne. Ar tik le ne om hva som bør gjø res, drei
er seg i ho ved sak om «lov og or den». Det te hand ler både kon kret om hva 
som må til for å opp ret te lov og or den, og om kri tikk av Camerons kon
fron te ren de ut ta lel ser.
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For både pro gno ser og dia gno ser gjel der at den ka te go ri en som fore
kom mer of test, in ne hol der både «ne ga ti ve» og «po si ti ve» be skri vel ser. For 
eks em pel er fram stil lin ge ne av stren ge straf fer for del ta ker ne noe avi sen 
mer el ler mind re eks pli sitt står inne for el ler tar av stand fra. En kan spør re 
seg om ka te go ri ene bur de vært delt inn også et ter ver di mes si ge vur de rin ger, 
slik Snow og kol le ga er gjør. Ho ved grun nen til at vi kun har ka te go ri sert 
et ter tema, er at de ver di mes si ge vur de rin ge ne er noe tve ty di ge. Ofte kan 
en ikke lese avi se nes ver di er ut av teks ten ale ne, men er av hen gig av å vite 
«un der teks ten» el ler hvil ke modellesere avi sen ret ter seg mot, for å kun ne 
anta hvil ke ver di mes si ge vur de rin ger jour na lis ten har gjort seg.

Blir opp tøy ene fram stilt som en so si al pro test? Inn led nings vis skis ser te 
vi noen kri te ri er Tur ner (1969) har fo re slått som ty pis ke for van li ge folks 
vur de rin ger av hva som kan gå som po li tisk pro test. Tur ners før s te kri te ri
um var at pro ble me ne og mis nøy en må være ut trykt i god tid før opp tøy
ene. Den van ske li ge si tua sjo nen i Lon dons fat ti ge by de ler er et sen tralt tema 
i den nor ske dek nin gen av opp tøy ene, og det er bred enig het i den nor ske 
dek nin gen om at det er sto re so sia le pro ble mer i dis se om rå de ne.

Det and re kri te ri et var at del ta ker ne må opp fat tes som van lig vis lov
ly di ge, slik at opp tøy ene fram står som sis te ut vei. På det te punk tet va rie
rer fram stil lin ge ne. Noen av dem som ble sik tet for bråk, pre sen te res som 
tid li ge re kjen nin ger av po li ti et el ler «gjeng med lem mer», mens del ta ker ne i 
ho ved sak pre sen te res som unge, frust rer te be boe re. Den sto re vekt leg gin
gen av be skri vel sen av del ta ker ne langs den ne di men sjo nen vi ser at det te 
po en get hos Tur ner tref fer noe es sen si elt.

At opp tøy ene må fram stå en ten som en spon tan ak sjon el ler som en or
ga ni sert ak sjon del ta ker ne et ter hvert mis ter kon trol len over, var det tred je 
kri te ri et. Her er inn tryk ket tve ty dig. På den ene si den er det en kon kret 
plan lagt de mon stra sjon som ut lø ser det hele, og de mon stra sjo nen pre sen
te res i po si ti ve ven din ger, som en «ge nu in pro test». På den and re si den 
blir fram stil lin gen av opp rø rer ne som or ga ni sert gjen nom so sia le me di er 
– Twit ter og Black Ber ry Messenger – i all ho ved sak brukt for å il lust re re at 
det te drei er seg om kri mi na li tet.

For det fjer de: Er opp tøy ene spen nen de el ler mor som me for del ta ker ne, 
svek kes tro ver dig he ten til hen del se ne som so si al pro test. Vi fin ner de man ge 
be skri vel se ne av ty ve ri er – flat skjer mer er en gjen gan ger – som tegn på en 
un der lig gen de fore stil ling om at egen ma te ri ell vin ning ikke lar seg for ene 
med po li tisk pro test. En al ter na tiv for tolk ning kan imid ler tid være den ne: 
Når stje ling av for bruks va rer som er at trak ti ve for ung dom, har en så sen
tral plass i dis se opp tøy ene, hand ler det iføl ge Bau man om for bruks va rers 
be tyd ning for ung dom me ne. Bau man kon klu de rer med at «[t]hese are not 



61 «UNG DOM UTEN FRAM TID RYS TET HELE ENG LAND» 

hun ger or bread riots. These are riots of defective and disqualified consu
mers»8 – og et so si alt opp rør til pas set vår tid.

Det fem te kri te ri et er at del ta ker ne har en viss selv di sip lin og selv kon
troll som gir opp tøy ene tro ver dig het som so si al pro test, og her er fram stil
lin gen i avi se ne at det te mang let i opp tøy ene.

Ho ved inn tryk ket fra nor ske avi ser er at det er god grunn til so si al pro
test, men at opp tøy ene fikk en form som gjor de at de i li ten grad blir opp
fat tet som po li tis ke hand lin ger. Ana ly se ne vi ser at kri te rie ne til Tur ner kan 
sies å være en un der lig gen de stan dard avi se ne for hol der seg til når de skri
ver om opp tøy ene.

Spørs må let er vi de re hvor re le van te Tur ners kri te ri er er som skil le mel
lom ver dig og uver dig po li tisk pro test. På tross av at opp tøy ene fram stil les 
som for ven te de og i og for seg for ståe li ge hen del ser, fram stil les de i li ten 
grad som po li tis ke opp rør. Im pli sitt i avis dek nin gen kan vi lese for stå el ser 
av hva som skal gjel de som po li tis ke hand lin ger. Dis se for stå el se ne kun ne 
vært pro ble ma ti sert yt ter li ge re: Hva kan en for ven te av tra di sjo nell po li
tisk sko le ring av unge ar beids le di ge men nes ker? Hvor for opp fat tes pro tes
ten som mind re po li tisk når del ta ker ne er tid li ge re straf fe døm te? Den ne 
dis ku sjo nen føy er seg inn i stør re kon tro ver ser av opp tøy ers me ning og av 
hva som skal gjel de som po li tis ke hand lin ger. I en over sikts ar tik kel vi ser 
Bra dy (1999:737) at gjeng se de fi ni sjo ner av po li tisk del ta kel se kan sam
men fat tes som «ac tions by ordinary citizens di rec ted toward influencing 
some political outcomes». Opp tøy er som de vi her snak ker om, kan hav ne 
inn un der så kalt ukon ven sjo nell po li tisk del ta kel se slik Bra dy skis se rer det te 
– hvis en ak sep te rer at en av mål set tin ge ne med opp tøy ene mer el ler mind re 
eks pli sitt var å in flue re po li tisk. Her er vi ved et kjer ne punkt i dis ku sjo nen 
om opp tøy er. Wil kin son vi ser at man ge av de sam funns fag li ge ana ly se ne 
av 1960tal lets opp rør i ame ri kan ske byer for tjenst fullt ikke så opp tøy ene 
som «abnormal and exceptional», men tvert om «often as a rational way 
for the powerless and oppressed to fight back against disadvantage and 
discrimination» (Wil kin son 2009:335). Samtidig ad va rer Wil kin son, in spi
rert av Marx (1970), mot at pen de len kan svin ge for langt i and re ret nin gen 
og at en over ser at noen opp tøy er er issueless i be tyd nin gen «that a critique 
of the social order and the be lief that violence will help bring about needed 
social change are relatively unimportant as motivating factors».

Det te fø rer oss over til den and re pro blem stil lin gen – den po li tis ke pro fi
lens be tyd ning for syn på og fram stil ling av opp tøy ene. Vi for ven tet å fin ne 
en viss for skjell mel lom avi se nes fram stil ling et ter avi se nes po li tis ke pro fil. 
Waccquants (2008) for slag om at opp tøy er – «vol den ne den fra» – er svar 
på vol den oven fra, as so sie res of te re med venst re si dens ideo lo gi. Den ne nes
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ten di rek te kob lin gen mel lom struk tu rel le for hold og opp tøy er er nær mest 
fra væ ren de i nor ske avi ser. Samtidig er det re la tivt lite av den enk le mo ra
li se ren de hold nin gen.

Kun på ett punkt – bud sjett ned skjæ rin ge ne – er det kla re for skjel ler et ter 
avi se nes po li tis ke pro fi ler. Pa ral lel ler til Thatchers innstrammingspolitikk 
og 1980tal lets opp tøy er trek kes fram i alle de fire avi se ne. Men vur de rin
ge ne av Thatchers og da gens bud sjett ned skjæ rin ger va rie rer. Iføl ge Af ten
pos ten gjor de That cher «en for mi da bel jobb med å re struk tu re re, pri va ti se
re og ef fek ti vi se re», sam ti dig som «det vil le være en over dri vel se å si at hun 
tok sær lig hen syn til dem som ikke hang med i svin ge ne». Og VG skri ver i 
en le der: «Stor bri tan nia står over for sto re øko no mis ke ut ford rin ger. Med 
enorm stats gjeld, svik ten de skat te inn tek ter og kraf ti ge kutt i of fent li ge bud
sjet ter, kan det tyde på at si tua sjo nen blir ver re før den blir bed re». Lik nen
de på stan der om nød ven dig he ten av ned skjæ rin ger er ikke å fin ne i Dag bla
det og Klas se kam pen.

Ut over det te er dek nin gen nok så lik i de fire avi se ne, men med ny an se
for skjel ler. VG og Dag bla det har en del ar tik ler med rene be skri vel ser av 
hær verk og ty ve ri er, mens and re ar tik ler i dis se to avi se ne hand ler mer om 
ned skjæ rin ger i of fent li ge vel ferds ord nin ger, ar beids le dig het og dår li ge bo
for hold. I Af ten pos ten og Klas se kam pen er bak grunn mer kon se kvent inn
bakt i ny hets dek nin gen. Det er først når vi tar i be trakt ning at de sam me 
fram stil lin ge ne kan ha noe ulik me ning i uli ke avi ser – for di de hen ven der 
seg til uli ke modellesere – at for skjel le ne trer fram. Når Klas se kam pen – 
uten å kom men te re det te vi de re – pre sen te rer Camerons ref sen de ut ta lel ser, 
er det un der for stått at det te ikke verd set tes av hverken jour na list i – el ler 
le ser av – Klas se kam pen.

Li ke vel er det grunn til å kon klu de re med at avi se nes po li tis ke pro fil har re
la tivt li ten be tyd ning for dek nin gen av hen del sen. Den nor ma ti ve vur de rin gen 
av hen del se ne er fel les: Det te drei er seg om en si tua sjon der det i ut gangs punk
tet kan være le gi timt å gjø re opp rør, men opp rø ret blir i ho ved sak tatt over av 
frust rer te ung dom mer som be nyt ter an led nin gen til å plynd re og øde leg ge.

Dek nin gen i bri ti ske avi ser er, ut fra vår gjen nom les ning, der imot mer 
pre get av avi se nes po li tis ke pro fil. Hvor vidt det te skyl des at bri tisk pres se ge
ne relt er mer po li ti sert enn norsk pres se, el ler om det hand ler om den ne spe
si el le sa ken, er et åpent spørs mål. Opp tøy ene er sen tra le in nen riks po li tis ke 
an lig gen der for bri ti ske me di er. Venst re si den kan ha in ter es se av å fram stil le 
opp tøy ene som svar på re gje rin gens innstrammingspolitikk9, mens høy re si
den har in ter es se av å dreie sø ke ly set vekk fra den sit ten de re gje rings po li tikk. 
Dek nin gen i The Guar dian lik ner mest på de nor ske avi se nes dek ning. The 
Guar dian er også re la tivt ofte brukt som kil de i nor ske avi ser.
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Klas se kam pen går noe len ger enn de and re avi se ne når det gjel der bak
grun nens be tyd ning. De hel ler også noe mer i ret ning av å be skri ve det te 
som en so si al pro test (gjen nom fram stil lin gen til en bri tisk fors ker). Men 
her er det alt så ny an se for skjel ler det er snakk om. Den ne re la tivt sva ke 
sam men hen gen mel lom avi se nes po li tis ke pro fil og fram stil ling av opp tøy er 
fant også Faus ke (1985) i en un der sø kel se av ung doms opp tøy ene i Nor ge 
på 1970–80tal let. Faus ke vi ser at det var lite va ria sjon mel lom avi ser, men 
der imot nok så for skjel lig me die dek ning fra år til år.

Hvor for fin ner vi ikke stør re for skjel ler? Kan skje skyl des det te at også 
de venst re ori en ter te avi se ne vil av gren se seg fra uny an ser te be trakt nin ger 
av alt opp rør som po li tisk. I en kom men tar om Lon donopp tøy ene har se
le rer marx is ten Sla voj Zi zek over venst re si dens van li ge tolk nin ger av sli ke 
hen del ser:

Kan vi i det hele tatt fore stil le oss hva det vil si å være ung mann i ra se
blan de de fat ti ge for ste der, all tid mis tenkt og tra kas sert av po li ti et, leve 
i dyp fat tig dom og til hø re opp løs te fa mi li er, ikke bare ar beids lø se, men 
ofte ar beids udyk ti ge, uten fremtidshåp? Når man tar alt det te i be trakt
ning, blir det tind ren de klart hvor for folk sam les i ga te ne (Zi zek 2011).

Zi zek me ner at det te «van li ge man tra et» fra venst re si dens li be ra le re bare 
leg ger vekt på de ob jek ti ve be tin gel se ne for opp tøy ene og ikke sier noe om 
den sub jek ti ve di men sjo nen. Våre ana ly ser ty der på at Zi zek ikke tref fer. 
Det er nett opp det te både–og som ka rak te ri se rer avis dek nin gen. Selv om 
hand lin ge ne ikke for sva res, blir de for søkt for stått i lys av livs be tin gel se ne 
til dem som del tok.

No ter
1. Takk til Vig go Ves tel, Hed da Haa ke stad, Kris tinn Heg na og and re kol le ga er for kri

tis ke og gode inn spill til ar tik ke len. Takk også til to ano ny me fag fel ler for kon struk tiv 

til ba ke mel ding.

2. Be skri vel sen av Dug gan va ri er te fra «fi re barns far» i en kel te avi ser til «an gi ve lig gjeng

med lem» i and re, og til «kjen ning av po li ti et» el ler «kjent kri mi nell». Hvor vidt han 

bar vå pen og had de løs net skudd mot po li ti et, va ri er te også i dis se før s te be skri vel se ne. 

VG skrev 9.8 at Dug gan «ble drept i en skudd veks ling med po li ti et». En gransknings

komité kon klu der te se ne re med at Dug gan bar vå pen, men at vå pe net ikke var ladd, og 

at han ikke had de løs net skudd mot po li ti et.

3. Marx for mu le rer seg slik i en ar tik kel fra 1971: «In contrast to certain conservative 

theorists such as LeBon, most Ame ri can sociologists studying collective behaviour 
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hold li be raltoleft political perspectives. They rather naturally and correctly reject the 

Gus ta ve LeBonRo nald Rea gan ‘mad dog’ image of rioters, though in so doing the re 

is a tendency to ignore variation and see all vio lent outburst as ‘rational’, ‘intrinsically 

political,’ and ‘in stru men tal and purposive’» (Marx 1971:23).

4. Rea ding the riots er et fel les nett sted for The Guar dian og Lon don School of Econo

mics som opp da te res jevn lig med ulik in for ma sjon om opp tøy ene. En in ter vju un der sø

kel se med 270 del ta ke re i opp tøy ene er det vik tig ste da ta ma te ria let i den ne fram stil lin

gen. http://www.guardian.co.uk/uk/se ri es/rea dingtheriots

5. The riots communities and victims pa nel er et re gje rings opp nevnt ut valg som har le

vert forrapporten 5 days in Au gust.

6. Vi har som for be re del se lest et ut valg ar tik ler fra The Guar dian som har en vest re

li be ral pro fil, The Times som er en kon ser va tiv avis med en li be ral pro fil, og Dai ly 

Te le graph som er en mer ren dyr ket kon ser va tiv avis. Sø ket av ar tik ler til den ne gjen

nom les nin gen ble gjort med sø ke verk tøy et Factiva fra DowJones.

7. Jan Var dø en had de en lik nen de kom men tar om opp tøy ene i Brix ton der han selv del

tok: «Det rå det en helt an nen stem ning i ‘85. […] hand lin ge ne var fo ku ser te og had de 

kla re po li tis ke over to ner. For ret nin ger som hand let med det da væ ren de SørAf ri ka, 

som Barclays Bank og Tes co’s, ble ram po nert med en gang, i regi av eld re svar te menn 

som fun ger te som uof fi si el le le de re. Jeg så bu tik ker med åpne dø rer, ful le av dyre va rer, 

for bli urørt – for di alle kjen te in ne ha ver ne.» (Af ten pos ten 23.august 2011).

8. Zyg munt Bau man «The Lon don Riots – on consumerism com ing home to roost». 

http://www.socialeurope.eu/2011/08.

9. Det må pre si se res at også la bourpo li ti ke re, slik de er si tert i de en gel ske avi se ne vi har 

lest, i all ho ved sak for døm mer opp tøy ene.
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Summary
«Youth with out fu tu re shocked the whole of Eng land».  
The Eng lish youth riots in Nor we gi an Pa pers.
This article examines Nor we gi an news pa pers’ framing of the riots in Eng
land in the sum mer of 2011. The main question is whether the riots were 
presented as political pro test or as pure crime and vandalism, with two 
follow up questions: 1) What do the pa pers present as the ba sis for the riots 
and what do they say should be done in their af ter math? 2) Are the re any 
differences in the presentation related to the news pa pers’ political profiles? 
Ana ly ses are based on a quantitative and qualitative content analysis of 
articles about the riots in four news pa pers, and show relatively minor dif
ferences between news pa pers with dif fe rent political stands. The riots were 
mainly framed as less politically motivated, even when social conditions, 
unemployment and welfare reductions were presented as important precon
ditions for the riots.


